

건설교통국 소관
1999년도 제3회 추가경정세입세출예산안
검 토 보 고 서

관 광 건 설 위 원 회
전 문 위 원

(표 1)

◆ 예산개요

○ 총괄 (일반 + 특별회계)

(단위 : 천원)

구분	예산액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증감	증감율 (%)
합계	1,055,526,735	100.0	1,042,514,601	100.0	13,012,134	1.2
인건비	53,299,311	5.0	54,787,198	5.2	△ 1,487,887	△ 2.7
물건비	43,938,653	4.2	44,196,281	4.2	△ 257,628	△ 0.6
이전경비	285,154,380	27.0	272,824,112	26.1	12,330,268	4.5
자본지출	408,590,577	38.7	396,112,638	38.0	12,477,939	3.2
융자 및 출자	31,154,232	3.0	82,988,212	8.0	△ 51,833,980	△ 62.5
보전재원	57,906,723	5.5	57,906,723	5.6	-	-
내부거래	27,694,182	2.6	25,706,155	2.5	1,988,027	7.7
예비비 및 기타	147,788,677	14.3	107,993,282	10.4	39,795,395	36.8

- '99년도 제3회 추가경정예산안의 규모는 기정예산액 대비 1.2%에 해당하는 130억1천2백만원이 증액된 1조 555억 2천 6백만원 규모로 편성되었음

1. 건설교통국 소관

가. 성질별 기정예산액 대비 증감내역

(단위 : 천원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	구성비 (%)
합 계	190,341,319	100	180,933,482	100	9,407,837	5.2
인 건 비	2,821,098	1.5	2,952,676	1.6	△131,578	0.44
물 건 비	1,859,374	1.0	1,864,531	1.0	△5,157	△0.3
경 상 이 전	4,073,675	2.1	4,285,858	2.4	△212,183	△5
자 본 지 출	180,061,585	94.6	170,487,822	94.2	9,573,673	5.6
보 전 재 원	443,071	0.2	443,071	0.2	-	-
내 부 거 래	1,082,516	0.6	899,524	0.5	182,992	20.3

○ 건설교통국 소관 '99년도 제3회 추가경정예산안의 규모는

기정예산액 대비 5.2%에 해당하는 94억8백만원 증액된 1,903억 4천 1백만원 규모임.

나. 세항별 기정예산액 대비 증감내역

(단위 : 천원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	(%)
도 시 개 발	8,712,600	4.6	8,715,300	4.8	△2,700	△0.03
경 상 예 산	74,600		77,300		△2,700	
지 역 개 발	5,785,666	3.0	5,714,857	3.2	70,809	1.2
사업예산	5,751,866		5,681,057		70,809	
보조예산	305,866		285,057		20,809	
자체사업	5,446,000		5,396,000		50,000	
재 해 대 책	41,366,321	21.7	33,241,032	18.4	8,125,289	24.4
사 업 예 산	40,626,821		32,501,532		8,125,289	
보조사업	37,478,511		29,353,222		8,125,289	
도 로 건 설	103,290,779	53.3	101,890,779	56.3	1,400,000	1.4
사업예산	103,250,601		101,890,779		1,400,000	
보조사업	99,602,971		99,202,971		400,000	
자체사업	3,647,630		2,647,630		1,000,000	
도로관리사업소 운영	7,227,308	3.8	7,320,955	4.1	△93,647	△1.3
경상예산	2,900,393		3,004,397		△104,004	
사업예산	4,326,915		4,316,558		10,357	
보조사업	3,140,047		3,129,690		10,357	
도로관리사업소 충주지소운영	4,379,424	2.3	4,420,438	2.4	△41,014	△0.9
경상예산	922,423		951,554		△29,131	
사업예산	3,457,001		3,468,884		△11,883	
보조사업	2,457,341		2,469,224		△11,883	

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	(%)
교 통 행 정	2,022,980	1.1	2,058,880	1.1	△25,900	△1.7
경 상 예 산	900,607		901,507		△900	
사 업 예 산	939,381		1,157,373		△217,992	
보조예산	807,631		1,157,623		△217,992	
징수교부금	756,000	0.4	771,000	0.4	△15,000	△1.9
징수교부금	756,000		771,000		△15,000	
예비비등	756,000		771,000		△15,000	
합 계	190,341,319	100	180,933,482		9,407,837	5.2

○ 세항별 기정예산액 대비 증감내역

- 도시개발은 기정예산액 대비 0.03%에 해당하는 3백만원이 감액된
87억1천2백만원
- 지역개발은 기정예산액 대비 1.2%에 해당하는 7천만원이 증액된
57억8천5백만원
- 재해대책은 기정예산액 대비 24.4%에 해당하는 81억2천5백만원이 증액된
81억2천5백만원
- 도로건설은 기정예산액 대비 1.4%에 해당하는 14억원 증액된
1032억9천만원
- 도로관리사업소 운영은 기정예산액 대비 1.3%에 해당하는 9천3백만원 감액된
72억2천7백만원
- 도로관리사업소 충주지소 운영은 기정예산액 대비 0.9%에 해당하는
4천1백만원 감액된 43억7천9백만원

- 교통행정은 기정예산액 대비 1.7%에 해당하는 2천6백만원 감액된
20억2천3백만원
- 징수교부금은 기정예산액 대비 1.9%에 해당하는 1천5백만원 감액된
7억5천6백만원

다. 검토의견

건설교통국 소관 제3회 추가경정예산안의 규모는 기정예산액 대비 5.2%에 해당하는 94억8백만원이 증액된 1903억4천1백만원으로 금년도 마지막 정리에산임.

- 경상예산은 전체적으로 절감하여 편성을 하였고
- 사업예산에 있어서는 일부 자체사업의 증가와 국비 교부금 등의 확정내시에 감액과 증액된 부분이 발생하였는데 증액된 사업내용을 살펴보면 개발제한구역관리비, 주민숙원사업인 마을진입로 포장, 재해위험정비사업, 하천정비사업 등으로 적정하게 편성된 예산안으로 사료됨.

◆ 공영개발사업 특별회계 ◆

○ 세 입

(단위 : 백만원)

과 목 별	예산액	기정예산액	증△감	%	비 고
계	33,521	52,092	△18,571	△35.6	
□ 수익적 수입	11,663	20,280	△8,617	△42.5	
-용지매출수익	8,410	18,780	△10,370	△55.2	가경지구 택지분양수입감
-임대사업수익	7	-	7		부용공단 임대수입
-이자및배당금	3,239	1,500	1,739	115.9	대출이자 수입
-기타영업외수익	7	-	7		
□ 자본적 수익	51	11	40	363.6	
-기타자본적수익	51	11	40	363.6	토지구획 정리사업 반환금
□ 이 월 금	21,801	31,801	△1,000	△31.4	택지분양수입이월금
□ 전년도 미수금	6	-	6		과년도 분양대금

○ 세 출

(단위 : 백만원)

과 목 별	예산액	기정예산액	증△감	%	비 고
계	33,521	52,092	△18,571	△35.6	
□ 수익적 지출	8,152	8,152	-	-	
-영업비용	924	962	38	△4.0	
-예비비	7,228	7,190	38	0.5	· 감정수수료 감
□ 자본적 지출	25,369	43,940	△18,571	△42.2	
-재고자산	2,287	3,594	△1,307	△36.3	· 지역개발기금 조기상환
-가동설비자산	12	12	-	-	
-고정부채상환	13,700	13,700	-	-	· 세입 감
-예 비 비	9,370	26,634	△17,264	△64.8	

가. 경비별 기정예산액 대비 증감내역

【세 입】

(단위 : 천원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	(%)
사 업 예 산	11,663,805	34.8	20,280,194	38.8	△8,616,389	△42.5
영 업 수 익	8,417,597		18,780,191		10,362,594	
택지매출수익	5,317,138		12,291,178		△6,974,040	
연부용지매출수익	3,085,846		6,489,011		△3,403,165	
기타용지매출수익	7,158		1		7,157	
용지임대수익	7,455		1		7,454	
영업외수익	3,246,208		1,500,003		1,74,2056	
수입이자	3,239,473		1,500,000		1,739,473	
변상금및위약금수입	6,733		1		6,732	
자 본 예 산	50,250	0.2	10,577	0.02	39,673	375
자본적 수입	50,250		10,577		39,673	
이 월 금	21,801,000	65.0	31,801,000	61.1	△10,000,000	△31.4
전년도 미수금	6,000	0.02	-		6,000	
합 계	33,521,000	100	52,092,000	100	△18,571,000	△35.6

【세 출】

(단위 : 천원)

구 분	예 산 액	구성비 (%)	기정예산액	구성비 (%)	증 감	(%)
사 업 예 산	8,152,067	24.3	8,152,067	15.6	-	
영 업 수 익	923,721		921,721		△38,000	
예 비 비	7,228,346		7,190,346		38,000	
자 본 예 산	25,369,097	75.7	43,939,822	84.4	△18,570,725	△42.3
지급이자등	909,611		2,216,000		△1,306,389	
예 비 비	9,369,541		26,633,877		△17,264,336	
계	33,521,000	100	52,092,000	100	△18,571,000	△35.6

나. 검토의견

공영개발사업 특별회계 제3회 추가경정예산안의 규모는 기정예산액 대비 35.6%에 해당하는 185억7천1백만원이 감액된 335억2천1백만원으로

세입에 있어서는

IMF등 경제난의 여파로 가경지구 택지분양 수입과 택지분양 수입이자에서 큰 폭의 감소를 가져온 데서 기인되고

세출에 있어서는

지역개발기금의 조기상환과 세입의 감소에 따라 예비비를 감액 계상한 데서 기인됨.

위와같이 세입과 세출 모두 적정하게 편성된 예산안으로 사료됨.